Дело №1-194/2024

24RS0016-01-2024-001301-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск Красноярского края 20 июня 2024 года

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Бацунина Е.Г.,

при секретаре Зинченко И.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г.Железногорск ФИО1,

защитника - адвоката Митюкова О.Г.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 12.11.2019 года Железногорским городским судом Красноярского края по ст.ст. 158.1, 158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 17.12.2019 года Железногорским городским судом Красноярского края по ст. 158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 18.05.2020 года Железногорским городским судом Красноярского края по ст. 158.1 (3 эпизода), ст.70 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, присоединены приговоры от 12.11.2019 года, от 17.12.2019 года Железногорского городского суда Красноярского края, всего к отбытию 1 год лишения свободы;

- 09.07.2020 года Железногорским городским судом Красноярского края по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, к 3 месяцам лишения свободы, присоединен приговор Железногорского городского суда Красноярского края от 18.05.2020, всего к отбытию 1 год 2 месяца лишения свободы;

- 20.07.2020 года Железногорским городским судом Красноярского края по ст.158.1 УК РФ, к 3 месяцам лишения свободы, присоединен приговор Железногорского городского суда Красноярского края от 09.07.2020, всего к отбытию 1 год 4 месяца лишения свободы;

- 25.08.2020 года Железногорским городским судом Красноярского края по ч.3 ст.30, ст.158.1, ст.158.1 (2 эпизода), ч.2 ст.69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, присоединен приговор Железногорского городского суда Красноярского края от 20.07.2020, всего к отбытию 1 год 6 месяцев лишения свободы. Освобождение 06.09.2021 года по отбытию наказания;

- 16.03.2022 года Железногорским городским судом Красноярского края по ч.2 ст.69, ст.158.1 (3 эпизода), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, к 9 месяцам лишения свободы;

- 20.09.2022 года Железногорским городским судом Красноярского края по ст.158.1 (6 эпизодов), ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году месяцам лишения свободы, присоединен приговор Железногорского городского суда Красноярского края от 16.03.2022, всего к отбытию 1 год 1 месяц лишения свободы. Освобождение 11.10.2023 года по отбытию наказания;

- 10.01.2024 года мировым судьей судебного участка № 26 в ЗАТО г.Железногорск по ч.1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год.

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил пять мелких хищений чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены в г.Железногорск Красноярского края при следующих обстоятельствах.

10 января 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 26 в ЗАТО Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 23.01.2024 года, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Административное наказание ФИО2 исполнено. Срок, в течение которого ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, исчисляется с даты вступления постановления в законную силу, то есть с 23.01.2024 года и до истечения 1 года со дня исполнения наказания.

09 февраля 2024 года, в вечернее время, ФИО2 находился в торговом зале магазина «Командор», расположенного по адресу ул. Школьная, 23/1 г. Железногорске Красноярского края, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО2, достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, выразившегося в совершении мелкого хищения чужого имущества на сумму более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, 09 февраля 2024 года, около 18 часов 06 минут, находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенного по адресу ул. Школьная, 23/1 в г. Железногорске Красноярского края, путем свободного доступа, из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащие ООО «Торговая Сеть Командор»: 2 банки пива «Хольстен Пильзнер светлое» 4,5%, объемом 0,45 л. каждая, стоимостью 40 рублей 02 копейки за 1 банку, на общую сумму 80 рублей 04 копейки, 2 банки пива «Жатецкий Гусь светлое» 4,6%, объемом 0,45 л. каждая, стоимостью 39 рублей 61 копейка за 1 банку, на общую сумму 79 рублей 22 копейки, которые сложил в карманы надетого на нем пуховика, 1 вакуумную упаковку «Форель Делси х/к кусок» весом 150 гр., стоимостью 256 рубля 48 копеек, 1 вакуумную упаковку «Форель Делси х/к филе-ломтики» весом 100 гр., стоимостью 140 рублей 00 копеек, 1 банку икорного рыбного изделия «Икра лососевая киржачская» весом 95 гр., стоимостью 119 рублей 00 копеек, 1 банку «Икра имитированная Русское чудо лососевая» весом 120 гр., стоимостью 80 рублей 91 копейка, 1 вакуумную упаковку «Сало По- Белорусски соленое охлажденное» весом 350 гр., стоимостью 122 рубля 25 копеек, 1 бутылку кефира «Сибиржинка» 2,5%, объемом 930 г., стоимостью 68 рублей 19 копеек, 1 вакуумную упаковку «Грудинка Деревенская к/в Старовойтовы» весом 0,53 кг., стоимостью 445 рублей 45 копеек за 1 кг., на общую сумму 236 рублей 09 копеек, а всего тайно похитил товара, на общую сумму 1 182 рубля 18 копеек, принадлежащего ООО «Торговая Сеть Командор». Держа в руках похищенное имущество, ФИО2 направился к выходу из торгового зала, где прошел через кассовую линию, намерено не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего, около 18 часов 07 минут вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Торговая Сеть Командор» материальный ущерб на общую сумму 1182 рубля 18 копеек.

Кроме того, 10 января 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 26 в ЗАТО Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 23.01.2024 года, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Административное наказание ФИО2 исполнено. Срок, в течение которого ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, исчисляется с даты вступления постановления в законную силу, то есть с 23.01.2024 года и до истечения 1 года со дня исполнения наказания.

11 февраля 2024 года, в вечернее время, ФИО2 находился в торговом зале магазина «Командор», расположенного по адресу ул. Школьная, 23/1 г. Железногорске Красноярского края, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО2, достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, выразившегося в совершении мелкого хищения чужого имущества на сумму более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, 11 февраля 2024 года, около 18 часов 22 минут, находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенного по адресу ул. Школьная, 23/1 в г. Железногорске Красноярского края, путем свободного доступа, из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащие ООО «Торговая Сеть Командор»: 6 банок пива «Туборг Грин светлое» объемом 0,45 л., каждая, стоимостью 42 рубля 72 копейки за 1 банку, на общую сумму 256 рублей 32 копейки, которые сложил в карманы пуховика и карманы спортивных штанов, в которые был одет, 1 пиццу «Ла Траттория Пепперони с/м» весом 335 г., стоимостью 137 рублей 75 копеек, 1 вакуумную упаковку «Блины Олимп с ветчиной и сыром с/м» весом 375 гр., стоимостью 123 рубля 18 копеек, 1 вакуумную упаковку «Блины Олимп Жульен куриный с грибами с/м» весом 375 гр., стоимостью 114 рублей 55 копеек, 1 контейнер «Клубника свежая» весом 250 гр., стоимостью 250 рублей 00 копеек, а всего тайно похитил товара, на общую сумму 631 рубль 80 копеек, принадлежащего ООО «Торговая Сеть Командор». Держа в руках похищенное имущество, ФИО2 направился к выходу из торгового зала, где прошел через кассовую линию, намерено не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего, около 18 часов 24 минут вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Торговая Сеть Командор» материальный ущерб на общую сумму 631 рубль 80 копеек.

Кроме того, 10 января 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 26 в ЗАТО Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 23.01.2024 года, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Административное наказание ФИО2 исполнено. Срок, в течение которого ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, исчисляется с даты вступления постановления в законную силу, то есть с 23.01.2024 года и до истечения 1 года со дня исполнения наказания.

12 февраля 2024 года, в дневное время, ФИО2 находился в торговом зале магазина «Командор», расположенного по адресу ул. Школьная, 23/1 г. Железногорске Красноярского края, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО2, достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, выразившегося в совершении мелкого хищения чужого имущества на сумму более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, 12 февраля 2024 года, около 14 часов 42 минут, находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенного по адресу ул. Школьная, 23/1 в г. Железногорске Красноярского края, путем свободного доступа, из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащие ООО «Торговая Сеть Командор»: 5 банок пива «Туборг Грин светлое» объемом 0,45 л., каждая, стоимостью 42 рубля 72 копейки за 1 банку, на общую сумму 213 рублей 60 копеек, которые сложил в карманы пуховика, в который был одет, 1 вакуумную упаковку «Мойва Делси Сахалинская х/к жирная» весом 250 гр., стоимостью 145 рублей 60 копеек, 2 бутылки биопродукта кисломолочного «Био-Баланс кефирный» 1%, объемом 930 г., стоимостью 72 рубля 01 копейка за 1 бутылку, на общую сумму 144 рубля 02 копейки, 1 контейнер «Клубника свежая» весом 250 гр., стоимостью 250 рублей 00 копеек, а всего тайно похитил товара, на общую сумму 753 рубля 22 копейки, принадлежащего ООО «Торговая Сеть Командор». Держа в руках похищенное имущество, ФИО2 направился к выходу из торгового зала, где прошел через кассовую линию, намерено не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего, около 14 часов 44 минут вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Торговая Сеть Командор» материальный ущерб на общую сумму 753 рубля 22 копейки.

Кроме того, 10 января 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 26 в ЗАТО Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 23.01.2024 года, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Административное наказание ФИО2 исполнено. Срок, в течение которого ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, исчисляется с даты вступления постановления в законную силу, то есть с 23.01.2024 года и до истечения 1 года со дня исполнения наказания.

12 февраля 2024 года, в дневное время, ФИО2 находился по адресу своего проживания: 

<

...> ком. 2, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО2, достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, выразившегося в совершении мелкого хищения чужого имущества на сумму более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, пришел в торговый зал магазина «Командор», расположенного по адресу ул. Школьная, 23/1 г. Железногорске Красноярского края, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, 12 февраля 2024 года, около 15 часов 58 минут, находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенного по адресу ул. Школьная, 23/1 в г. Железногорске Красноярского края, путем свободного доступа, из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащие ООО «Торговая Сеть Командор»: 4 банки пива «Туборг Грин светлое» объемом 0,45 л., каждая, стоимостью 42 рубля 72 копейки за 1 банку, на общую сумму 170 рублей 88 копеек, которые сложил в карманы пуховика, в который был одет, 1 гранат свежий весом 0,5 кг., стоимостью 167 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 83 рубля 50 копеек, 1 ананас производство Китай, в количестве 1 шт., весом 1,7 кг., стоимостью 115 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 195 рублей 50 копеек, 1 контейнер «Клубника свежая» весом 250 гр., стоимостью 250 рублей 00 копеек, а всего тайно похитил товара, на общую сумму 699 рублей 88 копеек, принадлежащего ООО «Торговая Сеть Командор». Держа в руках похищенное имущество, ФИО2 направился к выходу из торгового зала, где прошел через кассовую линию, намерено не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего, около 16 часов 00 минут вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Торговая Сеть Командор» материальный ущерб на общую сумму 699 рублей 88 копеек.

Кроме того, 10 января 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 26 в ЗАТО Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 23.01.2024 года, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Административное наказание ФИО2 исполнено. Срок, в течение которого ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, исчисляется с даты вступления постановления в законную силу, то есть с 23.01.2024 года и до истечения 1 года со дня исполнения наказания.

13 февраля 2024 года, в дневное время, ФИО2 находился в торговом зале магазина «Командор», расположенного по адресу ул. Школьная, 23/1 г. Железногорске Красноярского края, когда у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО2, достоверно знающий о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, выразившегося в совершении мелкого хищения чужого имущества на сумму более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, 13 февраля 2024 года, около 15 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Командор», расположенного по адресу ул. Школьная, 23/1 в г. Железногорске Красноярского края, путем свободного доступа, из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащие ООО «Торговая Сеть Командор»: 2 банки пива «Туборг Грин светлое» 4,6%, объемом 0,45 л. каждая, стоимостью 42 рубля 72 копейки за 1 банку, на общую сумму 85 рублей 44 копейки, 4 банки пива «Доктор Дизель Премиум Лагер светлое» 4,7%, объемом 0,43 л. каждая, стоимостью 48 рублей 77 копеек за 1 банку, на общую сумму 195 рублей 08 копеек, которые сложил в карманы пуховика и карманы спортивных штанов, в которые был одет, 1 банку чипсов «Лейз Стакс Нежная сметана и лук» весом 140 гр., стоимостью 134 рубля 96 копеек, 1 вакуумную упаковку «Форель Тессей филе-ломтики х/к» весом 100 гр., стоимостью 151 рубль 91 копейка, 1 вакуумную упаковку «Форель Тессей с/с филе-кусок» весом 150 гр., стоимостью 192 рубля 37 копеек, 1 вакуумную упаковку «Мойва Делси Сахалинская х/к жирная» весом 250 гр., стоимостью 145 рублей 60 копеек, а всего тайно похитил товара, на общую сумму 905 рублей 36 копеек, принадлежащего ООО «Торговая Сеть Командор». Держа в руках похищенное имущество, ФИО2 направился к выходу из торгового зала, где прошел через кассовую линию, намерено не произведя оплату за товар, скрыв его наличие от кассира, после чего, около 15 часов 12 минут вышел из магазина, тем самым скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Торговая Сеть Командор» материальный ущерб на общую сумму 905 рублей 36 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст.158.1 УК РФ, признал полностью, пояснил, что он в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. 

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым ФИО2 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе последствие ограничения обжалования приговора, предусмотренное ст. 317 УПК РФ. Защитник подсудимого - адвокат Митюков О.Г. поддержал указанное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, о дате судебного заседания извещен надлежащим образом, в своем заявлении указал, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, полагавших возможным рассмотреть дело в особом порядке, при имеющейся явке, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, суд полагает, что обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, не имеется, поскольку преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем квалифицирует действия ФИО2 по факту хищения имущества ООО «Торговая сеть Командор» 09 февраля 2024 в 18 часов 06 минут по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по факту хищения имущества ООО Торговая сеть Командор» 11 февраля 2024 года в 18 часов 22 минуты по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по факту хищения имущества ООО «Торговая сеть Командор» 12 февраля 2024 года в 14 часов 42 минуты по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по факту хищения имущества ООО «Торговая сеть Командор» 12 февраля 2024 года в 15 часов 58 минут по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по факту хищения имущества ООО «Торговая сеть Командор» 13 февраля 2024 года в 15 часов 10 минут по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценивая психическое состояние подсудимого в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что он по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд находит подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется положениям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все обстоятельства дела, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимого, ранее судимого, по месту жительства участковым уполномоченным характеризующегося удовлетворительно, имеющего постоянное место жительства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, явку с повинной по 4 преступлениям (от 11.02.2024 года в 18 час. 22 мин., от 12.02.2024 года в 14 час. 42 мин., от 12.02.2024 года в 15 час. 58 мин., от 13.02.2024 года в 15 час. 10 мин.), раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе проверки показаний на месте и в дальнейшем ФИО2 давал подробные признательные показания, по всем эпизодам хищения имущества, состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств не усматривается.

Оценивая обстоятельства дела, а также совокупность исследованных доказательств, характеризующих личность подсудимого, с учетом характера совершенного преступления, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая при этом оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, по мнению суда, именно такое наказание будет в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, по восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, в соответствии со ст. 64 УК РФ, судом не установлено

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ суд не усматривает. 

С учетом совокупности фактических обстоятельств дела и данных о личности виновного, который ранее судим, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно только в условиях реального отбывания наказания и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Кроме того, поскольку преступления, в совершении которых ФИО2 признан виновным настоящим приговором относятся к преступлениям небольшой тяжести, и совершенны им в период условного осуждения по приговору от 10 января 2024 года, то в соответствие с ч.4 ст. 74 УК РФ вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. 

Суд, принимает во внимание данные о личности ФИО2, который характеризуется удовлетворительно, ранее судим, кроме того, допускал нарушения установленного порядка отбывания при условном осуждении. 

С учётом изложенного условное осуждение по приговору от 10 января 2024 года подлежит отмене, а окончательное наказание необходимо назначить по правилам ст.70 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, с учетом п.3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2014 года № 9 «О практике назначения и изменения судами видом исправительных учреждений», для отбывания лишения свободы ФИО2 назначает исправительную колонию общего режима.

Для обеспечения исполнения приговора на основании ч.2 ст.97, п.10 ч.1 ст. 308 УПК РФ суд считает необходимым изменить меру пресечения на заключение под стражу. В соответствии с п.б ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок назначенного наказания следует зачесть время содержания под стражей с 20.06.2024 года до дня вступления приговора в законную силу ФИО2 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание 

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 09 февраля 2024 года в 18 часов 06 минут) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11 февраля 2024 года в 18 часов 22 минуты) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 12 февраля 2024 года в 14 часов 42 минуты) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 12 февраля 2024 года в 15 часов 58 минуты) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 13 февраля 2024 года в 15 часов 10 минут) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 26 в ЗАТО г.Железногорск Красноярского края от 10 января 2024 года. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО2 по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору от 10 января 2024 года и окончательно по совокупности приговоров определить к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, сохранив ее до вступления приговора в законную силу, содержать ФИО2 в СИЗО-6 г. Сосновоборска ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Железногорским городским судом Красноярского края. 

Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 20 июня 2024 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Железногорский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения в пределах установленных ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Г. Бацунин